
 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO 035/2019 - CONCASE 
A Comissão Organizadora da Escolha Unificada do Conselho Tutelar de Serra 2019 do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Serra – CONCASE no uso 

da sua competência que lhe foi atribuída pela Lei Municipal nº 3898/2012 e pelas Resoluções 

002/2019, 008/2019 e 010/2019. 

Considerando o artigo 18 Inciso VIII da Resolução 008/2019; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Divulgar os componentes da mesa receptora de votos, bem como os suplentes. 

Art. 2º - A mesa receptora de votos será composta por 3 membros na seguinte ordem: 01 - 

presidente; 02 - 1º mesário; 03 - 2º mesário, conforme tabela abaixo: 
MESÁRIOS POR LOCAL DE VOTAÇÃO  

 EMEF PROF. LUIZ BATISTA  

Preposto: RUDNEI NUNES PEGO 

Seção 01  Seção 02 

Mesários Mesários 

01 - JOELMA DOS SANTOS ROCHA TRANCOSO 01 - ROBERTA RANGEL VIANA 

02- MARLON SENNA 02- REJANE DA SILVA VASCONCELOS 

03- ANDRÉ FERNANDO DOS SANTOS GOMES 03 - SANDRA MARIA ARAÚJO 

EMEF DR. HELIO FERRAZ 

Preposto: JORDELIA DOS PASSSOS ENGLICH 

Seção   03     Seção   04     

Mesários Mesários 

01 - IAGLES P. SANTOS 01 - FABIOLA DESSAUNE TARDIM 

02- FABIANA NASCIMENTO PIRES 02- MARINA RODRIGUES SUHETI DE REZENDE 

03- ALESSANDRA SANTIAGO ROLEM BANDEIRA 03- JUANITA AURORA GONÇALVES GUIMARÃES 

EMEF PADRE GABRIEL  

Preposto: LETICIA GABRIELA RAMOS LEÃO PERONI 

Seção   05      Seção 06     

Mesários Mesários 

01 - ELIZABETE BARROS LAGARES 01 - REJANE RIBEIRO LOPES 

02-WELLINGTON ROCHA MUNIZ 02 - EMERSON SOUSA FERREIRA 

03-CADINA ORLANDO 03- MARCELA SANTOS SFALSIN 

Seção 07          

Mesários  

01 - KESIA ALVES PENNA FERREIRA  

02- SÂMELA IMAGAWA BALDAN  

03- CÁDINA DOS SANTOS SILVA  

EMEF JONAS FARIAS 

Preposto: ISOLINO FERREIRA NUNES SILVA 

Seção 08      Seção 09         

Mesários Mesários 

01 - CLÁUDIA KRITIANE AGUIAR TEIXEIRA 01 - VANETE ROCHA INÁCIO 

02- ETIENE FRANÇA BUTZENE GOMES 02- MARIA APARECIDA CONSTÂNCIO SOUZA 

03- MAYZA BANDEIRA DA SILVA MARTINS 03- EDMAR ORLANDI 

Seção 10       Seção 11        

Mesários Mesários 

01 - MARCOS DANIEL CAETANO FERNANDO 01 - PEDRO HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

02-RUDIO KRAUSER 02 - DORIENE MOREIRA ALVES QUEIROZ 

03- JAILTOM VENTURA SOARES 03- DANIEL SANTOS DA CRUZ 

EMEF AMÉRICO GUIMARÃES COSTA  

Preposto: CARINI CARNEIRO DEL PUPO 

Seção 12       Seção 13      

Mesários Mesários 

01 -MARCIELI ROBERTA DA PENHA 01 - MAIARA SANTOS CARDOSO MIRANDA 

02- CHARLES RICHELLI J. HERES 02 - ROSEANE COSTA FRANÇA 

03- MARIA TEREZA DE ALBUQUERQUE RABELO NETA 03- MARILUZA MIRANDA ANDRADE 

Seção 14       Seção 15     

Mesários Mesários 

01 - DEBORA CELESTINO VAZ 01 - LAIZ DOS SANTOS RODRIGUES 

02- JAQUELINE MOTA DOS SANTOS 02 -JESUINA PENA TORRES  

03- VALERIA MORAIS CALMON 03- JOSÉ CARLOS NASCIMENTO  

EMEF MANOEL CARLOS MIRANDA 

Preposto: ROSIANA BRUMANA DO NASCIMENTO 

Seção 16      Seção 17   

Mesários Mesários 

01 -CHARLES PAULA DA ROCHA 01 - CÍCERO LEÃO DA CUNHA 

02- TIRZA FERREIRA DA SILVA 02- IZABEL ALVES MENDES 

03- ELIZANGELA R. COSTA TONON 
03- RAPHAELA MARIA DE OLIVEIRA MORAES 
VASQUES 

Seção 18        

Mesários  

01 - FRANCISCA HELENA CORREA LETIERI   

02- MIRTES DETTIMAMM OLIVEIRA   

03- MARIA MARTA ORLANDI DE SOUZA  

EMEF JULITE MIRANDA FREITAS  

Preposto: JULIANA DOS SANTOS SILVA 

Seção   19                Seção 20       

Mesários Mesários 

01 - ALINE BULHOES DE MORAES 01 - IZABEL CRISTINA ZUMACH DE FREITAS 

02- APARECIDA MACEDO VIEIRA SEPULCRO 02-NANCILEI DEMARCHI LOMBARDI SAMAPIO 

03- SILVIA NOLASCO GOMES 03- MARCIO DE SOUZA OLIVEIRA  

Seção 21 (03)  

Mesários  

01 - ALDINÉIA SOARES RODRIGUES  

02- JAILTON DE ALMEIDA FRAGA  

03- MICHELLY M. J. AZEVEDO  

EMEF SERRA DOURADA  

Preposto: DEBORA CRISTINA SANTANA DANTAS DOS SANTOS 

Seção   22                     Seção 23          

Mesários Mesários 

01 - HOZANA DE SOUZA BARROS MORAIS 01 - KARLA RAMOS VIDAL CIPRIANO 

02- EUNICE FRANCISCA O. SILVA 02- GISELE DE ANDRADE BELO 

03- WESLLEY LUIZ MENDES PACHECO 03- PATRICIA SANTIAGO SALLES BONGUIGMON 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

Seção 24                 Seção 25                

Mesários Mesários 

01 - MARIA DO SOCORRO DE JESUS AZEVEDO 01 - SIMON SHOBAE 

02- DILEIDA ARAÚJO CASTELLO 02- JOELMA DE JESUS LOBATO 

03- ELIZABETE MONTEIRO SILVA  03- MARCIA REGINA MATOS RIBEIRO 

APAE 

Preposto: VALDELICE VIANA SANTOS 

Seção 26           Seção 27                      

Mesários Mesários 

01 - SARAH MACIEL BITTI 01 - CLAUDIO JOSÉ DUTRA 

02- LUCILEY SANDRA VENDROSKI 02- ESTEVÃO GONÇALVES 

03-CLAYTON GUSTAVO DEMUNER 03-CAROLINA JUNQUEIRA SINGULANO 

Seção 28              Seção 29                

Mesários Mesários 

01 - RUANA CARLA XAVIER DOS SANTOS FELIX 01 - MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA BARBOSA 

02- LETÍCIA ARAÚJO RODRIGUES VASSOLER 02- IVANI MIGUEL PEREIRA  

03- NEUZA DE SOUZA DOS SANTOS 03- LUZIA LEAL TOSTA ARAÚJO 

EMEF IOLANDA SCHINEIDER  

Preposto: 

Seção  30      Seção   31     

Mesários Mesários 

01 - VIVIANE MOITINHO COSTA 01 - LUCIANO GERMANO VIEIRA 

02- CLAUDIA DE SOUZA 02- IVANI FRAGA BORGES MILANEZI 

03- ROSEANE DE JESUS SHAFFER 03- RAPHAELLA SCHIMIDT FERREIRA 

Seção 32               Seção 33                 

Mesários Mesários 

01 - ILDILENE NOGUERIA DOS SANTOS PEREIRA 01 - MARIA DAS DORES DE MATOS BITTENCOURT 

02- ALEJANDRO BOLCATI DE AZEVEDO DA SILVA 02- TAMAR GONÇALVES FERREIRA BONAMO 

03- MARCELLA MIRANDA 03- RUBIA HERCULANA PEREIRA 

EMEF ISMÊNIO VIDIGAL 

Preposto: RENATA ALVES BATISTA 

Seção   34         Seção 35        

Mesários Mesários 

01 - GLEIDSON CLAUDIO BROETTO 01 - ALINNE PATRICIA SCARDINI 

02-EDIMARA POMAROLLI ROCHA  02- JULIANA RIBEIRO DE SOUZA 

03- JOSIANE ZANOTTI BORÇATO  03- GILCELIA MIRANDA OLIVEIRA 

Seção    36      Seção 37      

Mesários Mesários 

01 - KAROLINE PIO 01 - DYANA COSTA MIRANDA 

02- CINTHIA MARIA GOMES O. NASCIMENTO 02- RAYNER ALMEIDA DA SILVA 

03- REGINA LUCIA BORGES MIRANDA 03- MARINA BEZERRA LUNA 

EMEF ALDARY NUNES 

Preposto: SILVANI FERREIRA OHNESORGE 

Seção   38              Seção   39               

Mesários Mesários 

01 - SOLIMAR VIEIRA PEREIRA 01 - MARINEIS LAUERS VERVLOET 

02- MARCOS FERNANDES SIELEMANN 02- VALQUÍRIA TEIXEIRA DE SOUZA 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

03- ADRIANA DAS NEVES RAMOS 03- FRANCIELE LEANDRO BRAGIO 

Seção 40        

Mesários  

01 - RUI PEREIRA ROCHA  

02- SERGIO NOGUEIRA VICENTE  

03- ALBA MARIA LOSS  

EMEF SERRANA  

Preposto: ORIAS ALVES VIEIRA JUNIOR 

Seção 41      Seção 42      

Mesários Mesários 

01 - ADEMIR WILL 01 - BIANCA DA SILVA AMORIM 

02- JOVANA RAMOS PIMENTEL 02- RITA DE CÁSSIA LOPES RAMOS 

03- GERLIANE CAMPOS COSTA ULIANA 03- ZELIZ BOTELHO DA FONSECA 

EMEF HERBERT DE SOUZA 

Preposto: VAGNER DE OLIVEIRA CRUZ 

Seção 43      Seção 44     

Mesários Mesários 

01 - RITA DE CÁSSIA SODRE 01 - JESUÍNA COSTA DE SOUZA 

02- MILENA PIMENTL PEREIRA 02- CLEUSA DIOGO RIBEIRO BARCELOS 

03- ROSINEIA RIBEIRO  03- SANDRA MARIA VIEIRA DE J. RODRIGUES 

EMEF DJANIRA MARIA DE ARAÚJO  

Preposto:  ROSANGELA CLAUDIA DA SILVA FERREIRA 

Seção   45                Seção 46                     

Mesários Mesários 

01 - MERIELE PEREIRA DE JESUS 01 - KÉLITON OLIVEIRA FERRIEA 

02 - BRUNA DE MORAES AMARAL 02 - EDINALDO FERNANDES DA SILVA 

03 - JOSÉ SOARES DA SILVA 03 - ROSIANI SERTOLI DE ANGELI MARINHO 

 EMEF ABRAÃO ARAÚJO  

Preposto: ROZENILDE AMARAL LIMA  

Seção 47                      Seção 48                 

Mesários Mesários 

01 - ROSA MARIA CHARILLE 01 - ROSIMARY BARBOSA PINTO 

02- RENATA DA SILVA SOARES 02- IRIS CASTRO DOS SANTOS NUNES 

03- CIRLENE RODRIGUES DE SOUZA 03- GISALBA MARIA DE ALMEIDA MIGUEL 

Seção 49                 

Mesários  

01 - LARISSA BERNARDES CANDIDO  

02 - SHIRLEY SILVA MARTINIANO BARBOSA  

03 - JOSE ROSA TEIXEIRA DOS SANTOS  

EMEF VALÉRIA MARIA MIRANDA 

Preposto: GENTIL DE ALMEIDA JUNIOR 

Seção 50           Seção 51       

Mesários Mesários 

01 - JONATAS SILVA FERREIRA 01 - EDGAR DE PAULA DA ROCHA 

02- SENIZA DA SILVA MATIAS 02- ALINE FIRMINO DE OLIVEIRA D'AVILA 

03- DRIELLY CASSIM BEATA 03- MASSISTE NEVES NOGUEIRA 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

Seção 52       

Mesários  

 01 - MARIA DA PENHA OLIVEIRA DOS SANTOS  

02- PAULO DE TARSO LOPES  

03- EMANUELICOUTINHO ATANÁZIO  

EMEF FEU ROSA 

Preposto: RENATO JUNIOR DIAS EMILIO 

Seção 53              Seção 54          

Mesários Mesários 

01 - LEIDIA LIMA DE SOUZA SILVA 01 - LUCIANA DE FÁTIMA ROSA 

02- CRISTINA GONÇALVES RAMOS 02- TAMIRIS OLIVEIRA LOURES SANTOS 

03- CAROLINE SAMPAIO DE SOUZA 03- VITOR CORREA LIMA 

Seção 55              Seção 56        

Mesários Mesários 

01 - JAQUELINE NASCIMENTO DE OLIVEIRA TELES 01 - PATRÍCIA CAMPOS DE OLIVEIRA 

02- ROSEMAR SILVA KLIPPELER 02- MARIA VANIA MOURA DOS SANTOS 

03 - MARCELA AMARAL DE MIRANDA MACHADO 03 -ANDRÉIA KARLA FREDERICH PRATTI DETTMANN 

EMEF ALTAIR SIQUEIRA  

Preposto: MARCIA CRISITNA HELMER  

Seção 57       Seção 58              

Mesários Mesários 

01 - JAIRO DE CARVALHO GUIMARÃES JUNIOR 01 - MÁRIO JORGE RONINI 

02- ROGER VITAL FRANÇA DE ANDRADE 02- RYANA MORO GENIZELLI 

03- JAQUELINE COUTINHO RAMOS 03- SIMONE REZENDE VIEGAS 

Seção 59                Seção 60         

Mesários Mesários 

01 - IZABEL LIMA DE VASCONCELOS MILEIPP 01 - SUZANY GOULART LOURENÇO 

02- SIMONE FRANCO GARCIA 
02- FERNANDO ANTONIO MARINS DE 
ALBUQUERQUE 

03- FABIO CLÁUDIO SANTANA FILHO 03- ANDREA DE SOUZA BATISTA 

CEMEI VOVO RITINHA 

Preposto: CLAUDIA BERNARDO 

Seção 61  

Mesários  

01 - LUCIANA BARROS MOREIRA SOUZA  

02- SIMONIA SPADA MILANEZI  

03- ADRIANA BATISTA VIDAL ZARDINI  

EMEF AURENÍRIA  

Preposto: EVISLEI AMARO DOS SANTOS  

Seção 62       Seção 63      

Mesários Mesários 

01 - ALINE DE SOUZA GARCIA 01 - SERGIO VITORIA PINHEIRO 

02- MANUELLA MADEIRA CORTELETTI 02- SIMONE DOS SANTOS NASCIMENTO 

03- MARIA DA PENHA GASPAR 03- HELOISA DOS ANJOS FELIPE UCHOA 

Seção 64        Seção 65          

Mesários Mesários 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

01 - SCHEILA COSTA FRIZZERA COELHO 01 - CLAUDIMAR DA SILVA 

02- CINTHIA DOS SANTOS REIS 02- EDSON BATISTA SILVA 

03- FABIANA DOS NASCIMENTO ALMEIDA 03- SANDRO LOUREIRO NUNES 

EMEF IRMÃ CLEUZA CAROLINA RODY COELHO 

Preposto: Rosilene  

Seção 66       Seção 67        

Mesários Mesários 

01 - RUARIA E SILVA AMORIM 01 - TACIANA DOS SANTOS MAGALHAES 

02- MARIA APARECIDA FERREIRA PINTO 02- EUGENIA PASSOS PAULINO 

03- OLGA KARINA RAMOS VICENTI 03- LUNARA YASMIN GINU 

Seção 68                   

Mesários  

01 - JANDERSON VICTOR GROLLA  

02- RUAN PABLO CORRÊA RICARDO  

03- RICARLOS RIBEIRO DA SILVA  

EMEF LEONEL DE MOURA BRIZOLA 

Preposto:  FLAVIA TROCA DANTAS 

Seção 69        Seção 70                  

Mesários Mesários 

01 - ESTEVÃO SOUZA MASSOTE 01 - BIANCA NASCIMENTO ARAÚJO ALVARENGA 

02- ROSILENE LIMA POLETI 02 - MATEUS RAMOS DE MELO 

02- MARTA MIRANDA DOS SANTOS 03- MARCIA SANCHES DA ROCHA 

Seção 71      Seção 72                

Mesários Mesários 

01 - MARCIO ANDERSON MARTINS 01 - ANADIR MOULAES CARVALHO 

02- ANDRÉ CRUZ GONÇALVES 02- ROSEANE COELHO COSTA 

03- CINTIA CAMISÃO PEREIRA 03- NATALINO DE MORAES 

EMEF DOM HELDER PESSOA CAMARA 

Preposto: MICHELINI DA PENHA VECHI 

Seção 73         Seção 74                       

Mesários Mesários 

01 - JULIANA KEILA COSTA 01 - MARIA LUCINDA MELO CASTRO 

02- FERNANDA DIAS SILVA 02- THAIS DOS SANTOS ALMEIDA 

03- MINIARE BISPO ROSSI 03- DANIEL CALMON PITANGA 

Seção 75                

Mesários  

01 - D'LOURDES APARECIDA PEREIRA  

02- LUAH FERNANDES  

03-JAMES GALINA SOARES  

PROJETO LEGAL  

Preposto: EDILENE CORREA BATTISTI SANTOS  

Seção   76      Seção     77 (02) 

Mesários Mesários 

01 - GISELE LOBÃO MEDEIRO 01 - HELLENN OLIVEIRA DE PAULA 

02- CAMILA HOMBRE MULINARI 02-  THAYNARA QUEIROZ DIAS 

03- THAYS LEMOS DA SILVA VIEIRA 03-  ALINE DOS SANTOS FANELI 



 
 

Instituído pela Lei Federal 8.069/90 
Criado pela Lei Municipal 1.631/92 e alterado pela Lei Municipal 3898/2012 

Casa dos Conselhos 

Rua: D. Pedro II, 136 – Serra / Sede – E. Santo CEP:29.176-120. 

Telefone: 3251-6177 – E-mail:concase.serra@gmail.com 

  
SUPLENTES 

01 -THAYLLANDER PIRES DA SILVA 14 - EDINANDIA OLIVIERA DA CONCEIÇÃO 

02 -ENI REGINA ARAÚJO 15 - LUCIMARA VIEIRA NUNES 

03 - MELRY MARIA DA PENHA FIRMIANO NASCIMENTO 16 - ROBSON MELLO PYLRO 

04 -ALINE MOREIRA DE JESUS FERREIRA 17 - MATHEUS JOSE MURTA MENDONÇA  

05 -VERA LÚCIA DOS SANTOS SILVA 18 - RENATA SEGÓVIA FERREIRA 

06 -RICARDO ARISTEU ALVES 19 - HEITOR SERGIO DIAS BROSEGUINI 

07 - SUELEN DOS ANJOS ALMEIDA 20 - JANAINA ESFALSINI FIGUEIRA ASSERENY 

08 - CINTIA RAFAELA CORREIA FARIAS 21 - THAMIRIS SILVA KLIPPILER  

09 -ELENIH FERREIRA DA SILVA SOUZA 22 - ALIPIA DE FATIMA NUNES OLIVEIRA 

10 -MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO 23 - ANNELICE APARECIDA GOMES NUNES ROSÁRIO 

11 -ANA MARIA MELO CASTOR 24 - REGINA MARA LOPES RODRIGUES 

12 -ELIANE CAMPOS DO NASCIMENTO 25 - MARIELEN ALMEIDA SILVA 

13 -DIRCE FERREIRA DE MELO  

Art. 3º - Havendo necessidade os Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do 

Adolescente assumirão as funções de mesários. 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Serra, 16 de setembro de 2019 

 

Comissão Organizadora da Eleição Unificada para Conselheiros Tutelares 


